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In memoriam

Antanas ŠIMKŪNAS
(1931 05 27 – 2025 02 21)

Laukdamas išauštant savo 
94-ojo pavasario, vasario 21-osios 
vakarą mus paliko Tėtis, Senelis, 
Antanas Šimkūnas – žurnalistas, 
rašytojas, metraštininkas, poetas, 
gimtojo Pasvalio krašto kultūros 
ir atminties puoselėtojas, Pasvalio 
garbės pilietis.

Vaikystėje dairydamasis nuo 
gimtojo Daujėnų kalno, kuris jam 
atrodė pats aukščiausias, svajojo 
kada nors pakelti sparnus ir pama-
tyti, koks tas pasaulis ten, toliau 
už parapijos horizonto. 
Nors netrukus visai gau-
siai Šimkūnų šeimai 
teko paskubomis su-
sikrauti į vežimą, ką 
turėjo brangiausio, 
įskaitant ir šunelį 
Pucaną, o Pe-
traičių sodyba ir 
Daujėnų kalnas 
pradingo vieške-
lio dulkėse, iš Tė-
čio širdies tėviškės 
atsiminimo niekas 
neištrynė. Nei išbuoži-
nimo siaubas, nei kolchozo 
traktoriai.

Iki šiol prie buvusios sody-
bos išdidžiai tebežaliuoja Tėčio 
senelio Igno sodintas ąžuolas, 
po kuriuo retkarčiais susirenka 
Šimkūnų giminė, o Tėčio gimti-
nės vardas iškaltas ant Petraičių 
akmens, tapusiu paminklu išbuo-
žintiems ūkiams ir pradingusiems 
kaimeliams.

Tėčio dienoraščiuose niekas 
nepradingo – nė vienas gimtosios 
Daujėnų parapijos kaimelio vardas 
ir čia gyvenusių, dirbusių žmonių, 
tremtinių ir partizanų atminimas. 
Jis visą savo gyvenimą paliko die-
noraščiuose. Juose fiksavo svar-
biausius pasaulio ir Lietuvos įvy-
kius, apie kuriuos 40 m. pasakojo 
klausytojams Lietuvos radijuje 
savo laidose „Tarptautinių įvykių 
arenoje“, „Pasaulis ir Lietuva“.

Nors darbą Lietuvos radijuje 
Tėtis vadino „santuoka iš reikalo“ 
ir tikėjosi, kad čia padirbės tik 
trumpam: „kol išsisklaidys virš 
mano galvos susikaupę debesys, 
ir susirasiu ramų darbą kokiame 
nors žurnale“. Darbas radijuje ir 
televizijoje neviliojo, nes viskas 
„išlekia į orą“. Mat jam teko bėgti 
iš Panevėžio ir palikti „Panevėžio 
tiesos“ redakcijos kultūros sky-
riaus vedėjo darbą, kai, staiga mi-
rus mamai, kažkas parašė skundą, 
kad per laidotuves matė Šimkūną 
lankantis bažnyčioje…

Radijo, per kurį dažnai girdė-
davom Tėtį kalbantį, o dar dažniau 
prie jo sėdintį iki vėlumos ir gau-
dantį „Amerikos balsą“ ir kitas 
užsienio naujienas – nepaleido iš 
rankų visą gyvenimą. Apie pirmąjį 
savo radijo imtuvą jis rašė savo 
atsiminimų knygoje „Susitiksime 
prie ąžuolo“. 

„1950 m. liepos 3 dieną  par-
sivežiau iš Pasvalio mažytį detek-
torinį radijo imtuvą su ausinėmis. 
Su broliais iškėlėme aukštą ante-
ną, kad iš toli girdėtume, įkasėm 
įžeminimą, pastatėme tą plastma-
sinę dėžutę su bjauriu pavadi-

nimu „Komsomolec“ seklyčioje 
po šventaisiais paveikslais. Su 
broliu Petru užsidėjome ausines, 
pasukiojome rankenėlę ir net pa-
šokę iš vietos suklusome – į mus 
įvairiausiomis kalbomis prabi-
lo visas pasaulis, trumposiomis 
radijo bangomis pasiekęs mus 
iš Londono, Vatikano, Vašingto-
no…“ – rašė Tėtis.

Kasdieną išgirstus svarbiau-
sius pasaulio įvykius ir tai, ką pa-
saulis kalba apie Lietuvą, užsira-

šydavo į savo dienoraštį.
Kruopščiai kaup-

ti archyvai, užrašyti 
žmonių liudijimai 
apie Lietuvos nepri-
klausomybės kelią 
tapo vertingomis 
istorijos knygomis: 
„Lietuva. 1991. 01. 
13“, „Kalbėsime, 
kol gyvi“, „Sausio 

13-oji“. Paskutinė 
Tėčio parašyta kny-

ga „Lietuva grįžta į 
pasaulį“ apie drama-

tišką Lietuvos gyvenimo 
laikotarpį nuo 1985 iki 2004 m. 
išleista jo paties lėšomis vos prieš 
trejus metus.

Sunku net pasakyti, kaip tarp 
daugybės darbų – statant namą, 
puoselėjant sodą, dalyvaujant 
kraštiečių susitikimuose, rašant 
straipsnius įvairiems Lietuvos lei-
diniams, redaguojant  Pasvalio 
krašto istorijos ir kultūros žurnalą 
„Šiaurietiški atsivėrimai“ – Tėtis 
suspėjo parengti ir išleisti net tris 
knygas apie gimtąjį kraštą, jo is-
toriją, tremtinius ir partizanus: 
„Daujėnai. Gyvenimas ir rezis-
tencija prie Orijos“ (1997), „Dau-
jėnai“ (2004) ir Lietuvos valsčių 
monografiją „Daujėnai“ (2015). 

Pastarojoje, daugiau kaip 
1 300 puslapių knygoje, kuriai 
parengti prireikė keleto metų itin 
kruopštaus darbo, atgyja kadaise 
nuo Daujėnų kalno Tėčio matytos 
parapijos istorija, gamta, gyvi jos 
žmonių pasakojimai, papročiai, 
tautosaka, kalba.

Palikęs didelį, lyg Daujėnų 
kalnas palikimą, išsaugotą tėviš-
kės namų langą, mamos kubiliuką 
ir duonos receptą, savo išėjimo 
laiką Tėtis tarsi pasirinko tokį, 
kaip ir prieš 5 metus, 2020 m. 
vasario 27 d., iškeliavusi mūsų 
a.a. Mama. Jos be galo ilgėjosi. 
Mums atminty tebeskamba Tavo 
posmai iš eilėraščio mūsų Mamai, 
Gražinai.

Taip ilgai pas Tave ėjau…
Nusivylęs buvau kelionėj.
Ir staiga pajūry pamačiau  –
Žaidžia smėlyje mano svajonė.
…
Taip ilgai aš Tau nesakiau,
Kad atnešt ketinu aukso žiedą.
Gauskit Baltijos bangos
   smagiau –
Apie meilę žuvėdros gieda...
----
Būkite ir ilsėkitės ramybėje 
   kartu…

Dukra Ieva ŠIMKŪNAITĖ-
JANSONIENĖ

Jei ne upeliai, ne šaltiniai,
Ne sraunios versmės vandenų,
Nevėžio juostai sidabrinei
Mes nedainuotume dainų…

Norėčiau būt lašelis mažas
Kaip ant blakstienos ašara
Prabėgt Nevėžiu miestą gražų
Po tūkstančio pavasarių.

Antanas ŠIMKŪNAS

Mariaus Katiliškio viešosios 
bibliotekos direktorė Danguolė 
Abazoriuvienė pasakojo apie glau-
dų rašytojos ryšį su gimtuoju kraštu. 
Ypač dažnai A. Kanoverskytė-Sučy-
lienė lankydavosi Norgėluose, kurie 
yra arčiausiai nuo jau išnykusio jos 
gimtojo Žvirgždžiūnų kaimo. Ypač 
įsimintini Norgėlų bibliotekai buvo 
2004-ieji, kuomet kraštietė padova-
nojo dalį savo asmeninės bibliotekos. 
Kaimo bendruomenės ir bibliotekos 
iniciatyva 2023 m. birželio 1 dieną 
Norgėlų kaimo bibliotekai suteiktas 
Anastazijos Kanoverskytės-Sučylie-
nės vardas.

Rašytojos dukra, psichoterapeu-
tė, edukologijos mokslų dr. Jūratė 

Pagerbtas nepalaužtos valios 
ir dvasios rašytojos jubiliejus 

Pasvalio Mariaus Katiliškio viešojoje bibliotekoje ir 
Norgėlų kultūros namuose paminėtas iš Žvirgždžiūnų 
kaimo kilusios rašytojos, vertėjos, politinės kalinės 
ir tremtinės Anastazijos Kanoverskytės-Sučylienės 
(1925–2020) 100-osios gimimo metinės. „Pilnas ilgesio 
gyvenimas“ – taip vadinosi Mariaus Katiliškio viešojoje 
bibliotekoje skirta jubiliejinė popietė. Tokiu pat pavadi-
nimu prieš devynerius metus pasirodė A. Kanoversky-
tės-Sučylienės kūrybos rinktinė, kurioje publikuojami 
atsiminimai „Tekėdama sustingo saulė“, rinktiniai ei-
lėraščiai iš poezijos knygų „Tarp dienos ir nakties“, „Ta 
giesmė neišgiedota“, „Atminties ravėjimas“.

Sučylaitė dalijosi prisiminimais apie 
mamos gyvenimą, jos vidinę stiprybę, 
atsidavimą Lietuvai. A. Kanovers-
kytės-Sučylienės dvasios stiprybę ir 
meilę tėvynei iškalbingiausiai ilius-
truoja 1946 m. įvykiai Vilniaus uni-
versitete. Atsisakius bendradarbiauti 
su sovietiniu saugumu, studentė buvo 
nuteista sušaudyti. Pakeitus mirties 
bausmę, ištremta į lagerį Norilske. Po 
dešimties metų, 1956-aisiais, į Lietu-
vą grįžusios A. Kanoverskytės-Sučy-
lienės laukė ilgus dešimtmečius, iki 
pat Atgimimo, trukusi kova ne tik dėl 
kūrybinės laisvės, bet ir dėl kasdienių 
buitinių dalykų.

Prezidentas Valdas Adamkus 
2005 m. Anastaziją Kanoversky-

tę-Sučylienę apdovanojo Gedimino 
ordino Riterio kryžiumi.

Renginio metu dr. J. Sučylaitė 
skaitė mamos eilėraščių. Ekrane iš 
fonotekos archyvų sklido A. Kano-
verskytės-Sučylienės kartu su se-
serimi Birute atliekamos dainos ir 
autorės skaitomi poezijos posmai.

Kadaise Žvirgždžiūnai priklausė 
Klovainių valsčiui. Tad kaimyninis 
Pakruojis pagrįstai rašytoją A. Ka-
noverskytę-Sučylienę irgi laiko savo 
kraštiete. Prisiminimais apie rašytoją 
dalinosi buvusi Pakruojo bibliote-
kininkė Genė Juodytė ir mokytoja 
Angelė Statkuvienė. 

Sveikinimo žodį tarę Seimo narė 
Ilona Gelažnikienė ir Savivaldybės 
meras Gintautas Gegužinskas pa-
brėžė, kad tokie susitikimai leidžia 
prisiminti ne tik skaudžią istoriją, bet 
ir įvertinti laisvės svarbą šiandien.

Rašytojai A. Kanoverskytei-Su-
čylienei pagerbti skirtą popietę mu-
zikiniais kūriniais papuošė Pasva-
lio muzikos mokyklos mokiniai 
Kotryna Gasiliūnaitė ir Erikas 
Atstupėnas.

Parengta pagal Pasvalio
Mariaus Katiliškio viešosios 

bibliotekos inf.
Dainiaus VAREIKOS nuotr.

Prisiminimais apie poetę Anastaziją Kanoverskytę-Sučylienę dalinosi jos dukra dr. Jūratė Sučylaitė.

Inžinierius, kolekcininkas Jonas 
Načiūnas gimė 1940 m. gruodžio 
31 d. Girsūdų kaime, Daujėnų vls., 
Biržų apskr. 

1960 m. baigė Pasvalio vidurinę 
mokyklą, 1973 m. – Vilniaus inžine-
rinės statybos instituto Mechaninės 
technologijos fakultetą, įgydamas 
inžinieriaus mechaniko specialybę. 
Gyveno Vilniuje. 

Kraštiečio aistra – pašto ženklų 
ir vokų kolekcionavimas. Muziejaus 
rinkiniuose saugomi kraštiečio do-
vanoti vokai, skirti įžymiems Pas-

Mirė Jonas Načiūnas
Pasvalio krašto muzie-

jaus feisbuko paskiroje pra-
nešama, kad mirė Vilniaus 
pasvaliečių bendrijos narys 
Jonas Načiūnas.

valio krašto žmonėms, vietovėms, 
įvykiams. Kai kuriuos vokus puošia 
Jono Načiūno sukurtos fotografijos. 
Daugelis vokų ne serijinės gamybos, 
mažo (keleto egz.) tiražo. 

2016 m. muziejuje surengta Jono 
Načiūno dovanotų suvenyrinių vokų 
paroda.

Pasvalio krašto muziejaus 
inf. ir nuotr. 




